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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Увод

Съвременните социални процеси създават нови предизвикателства и неравенства, които изискват

бърза преориентация на системата за социални услуги, за да се отговори на промените в икономическата,

социалната и политическата среда и да се подкрепи преодоляването на тези проблеми. Диспропорциите в

разпределението на глобалните обществени блага и неопределеността на съвремието допълнително

увеличават неравенствата и несигурността, което изисква промени в социалните услуги за гарантиране на

качество, разнообразие и достъпност, както и за защита на принципите на справедливост, солидарност и

равен достъп до обществени блага. Посочените обстоятелства се явяват „катализатор“ в процеса на

преориентиране на системата за социални услуги в посока търсене на възможности за въвеждането на нови

иновативни модели за управлението им.

2. Актуалност на темата

Актуалността на темата се изразява в няколко направления:

На първо място, влиянието на Пандемията върху достъпа до социални услуги: Пандемията от

COVID-19 създаде ограничения в достъпа до социални центрове и услуги, което засегна уязвими групи от

населението. Това обстоятелство се яви предпоставка за търсене на нови модели и подходи за предоставяне

на социални услуги, които да компенсират ограниченият достъп и да отговорят на нуждите на хората в

риск.

На второ място, развитието на иновативни модели за управление: Настоящите модели за

управление на социални услуги са ограничени във възможността си да достигнат хората, които не са

обхванати от стандартните социални услуги. Развитието на нови модели, като например чрез

предоставянето на социални услуги с помощта на мобилни екипи или дистанционна работа, представляват

иновативен подход, който може да осигури достъп до социални услуги за хора в риск, които са били

изключени от традиционните модели.

На трето място, повишаване на качеството на живот и социалната интеграция: Целта на

разработването на нови модели за управление на социални услуги е да се подобри качеството на живот на

хората в риск и да се насърчи тяхната социална интеграция. Чрез иновативните модели, които са насочени

към индивидуалните нужди и предпочитания на потребителите, се стреми към укрепване на

самостоятелността, подобряване на благополучието и подкрепа за участие в обществото.

На четвърто място, адаптирането към специфични нужди на хората в риск: Осъзнаването на

специфичните нужди на хората в риск, които не са обхванати от стандартните модели за управление и

предоставяне на социални услуги, е важно направление. Подходът трябва да бъде насочен към

индивидуалните потребности на потребителите и да им предоставя подкрепа, която да отговаря на техните

уникални ситуации и предизвикателства.

На пето място, използване на нови технологии: Включването на нови технологии и електронна

среда може да предостави възможности за предоставяне на социални услуги чрез мобилни екипи и работа

от дистанция. Интегрирането на технологии като видеокомуникации и онлайн платформи може да улесни

достъпа на потребителите до услугите и да подобри комуникацията.

С постигането на целите, които си поставя, тази разработка не само запълва съществуващата

празнота в изброените области, но и отговаря на актуалните нужди на съвременното общество чрез

предоставяне на нови и важни научни отговори и решения.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на дисертационното изследване е същността, спецификата и съвременните (нормативни,

организационни и управленски) аспекти и дефицити на предоставяне на социални услуги в общността, по-

конкретно на територията на община Варна.

Предмет на изследването са възможностите за прилагане на иновации за предоставяне на социални

услуги от съвременен тип, целящи подпомагане на хора в риск, които не са обхванати от системата за

предоставяне на социални услуги.

4. Изследователски проблем

Изследователският проблем е породен от факта, че в условията на пандемия и/или други кризи

налагащи ограничения от физически контакт, достъпът на хората в риск до съществуващите социални

услуги е ограничен. Забраната за работа на социалните центрове поради въведените ограничителни мерки

създава редица предпоставки за влошаване на качеството на живот на хората, особено от уязвимите групи.
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5. Авторова теза

Защитава се тезата, че усъвършенстването на организацията и управлението на социалните услуги

за хората в риск е възможно чрез прилагане на нов модел за тяхното управление, с който се цели

намаляване на негативните ефекти от въздействие при възникване на кризисни ситуации и смекчаване на

социалните неравенства. Посредством въвеждането на моделът за управление на мобилни социални

услуги се очаква да се постигне по-добра достъпност и социално включване на хората в риск. Моделът

следва да бъде интегриран в съществуващата към момента система за удовлетворяване на социалните

потребности. Изследователските подтези са:

Първа изследователска подтеза: В условията на ограничения, свързани с физически контакт,

социалните услуги могат да се управляват и предоставят чрез мобилни екипи и/или дистанционно, с което

се постигат конкретни благоприятни социални и икономически ефекти. Базов индикатор за ефективност

на модела е степента на персонализация на потребностите от социални услуги и начините за тяхното

задоволяване при минимизация на разходите за ресурси.

Втората изследователска подтеза: Новите моменти при предоставянето на социалните услуги са

базирани преди всичко на новите възможности за приложение на дигитални и комуникационни

технологии при реализацията на модела на управление и на включените в него дейности и процеси.

Трета изследователска подтеза: При успешна реализация на модела той би могъл да способства да

се развива и надгражда с нови видове социални услуги, с оптимизиране на начините за доставката им до

потребителя и подобряване на тяхната достъпност.

6. Цел и задачи на изследването

Целта на дисертационното изследване е на базата на проведено проучване и анализ на социалната

среда да се изведат възможности за прилагане на иновации в сферата на социалното подпомагане и по-

конкретно за предоставяне на социални услуги от съвременен тип чрез създаване, въвеждане, интегриране

в социалната система и апробиране на нов модел за управление на социалните услуги за хора в риск в

условията на пандемия и/или други кризи, налагащи ограничения и социална изолация.

В изпълнение на поставената цел на дисертационното изследване, са решени следните

изследователски задачи:

6.1.Анализирана и оценена е концептуалната, административноправната и организационната

рамка за предоставяне на услуги в социалната сфера в контекста на динамиката на социалните процеси,

разгледана като фактор за промяна на потребностите от социални услуги;

6.2. Изведени са бариерите, ограничителите и рисковете, свързани с предоставянето на социални

услуги, породени от динамично променящата се през последните години социална среда;

6.3. Изследвани са приложимите базови модели за предоставяне на социални услуги в

зависимост от потребностите;

6.4. Обоснована е необходимостта от структурирането на нов управленски модел за

предоставяне на социални услуги чрез мобилни екипи и/или дистанционно, базиран на новите

възможности за приложението на дигитални и комуникационни технологии;

6.5. Разработен и апробиран Модел за управление на мобилна социална и/или здравна услуга за

хора в риск;

6.6. Анализирани и оценени са ефектите (положителни и/или отрицателни) от въвеждането на

модела, както и на рисковете от приложението му в условията на кризи.

7. Методология на изследването

Дисертацията е основана на комплексен, системен и процесен подходи. В извършените научни

изследвания са използвани методите на кабинетно проучване, емпирично проучване, наблюдение, синтез,

моделиране.

За разрешаване на изследователските задачи и доказване на авторовата теза са направени

сравнителни, приложни, факторни, ретроспективни, критични, проблемни, вариационни, графични и

други анализи:

– проучване на взаимосвързаните и взаимно обусловените процеси, дейности, елементи и

подсистеми на социалните услуги в сложната социално-икономическа среда;

– проучване и коментар на научна литература, нормативни, стратегически и програмни документи и

други източници на информация, свързана с изследваната проблематика;

5

– критичен анализ на резултати от проучени данни, от проведени и официално публикувани научни

изследвания на български и чуждестранни автори в областта на управлението и предоставянето на

социални услуги;

– проблемен и критичен анализ при проучване на добри практики и реализирани модели за

предоставянето на социални услуги в сравнителен европейски контекст;

– провеждане на собствено емпирично проучване на два етапа чрез попълване на въпросник,

обработка на получените данни и анализ на резултатите, чрез вариационен анализ, сравнителен и графичен

анализ и анализ на риска;

– факторен анализ на възможностите за внедряване на модела за управление на социални услуги,

чрез мобилни екипи за хора в риск.

Идеята за създаване и въвеждане на Модела в дисертационния труд е провокирана от работата на

докторанта по реализирането на множество проекти и програми в социалната сфера и организирането и

предоставянето на социални услуги. Поставената цел и изследователски задачи в дисертационното

изследване са провокирани от търсене на решения и възможности за въвеждане на работещи модели за

управление и предоставяне на социални услуги във връзка с обявената световна пандемия Covid-19 и

възникналите проблеми, свързани с налагането на ограничения с физически контакт и невъзможността

социалните услуги да се предоставят поради затварянето на социалните центрове.

8. Ограничения на предметния и проблемния обхват на дисертационния труд

Ограничения на проблемния обхват на дисертационния труд са групирани по няколко показателя,


[…]


интензивност и продължителност за различните потребители съобразно техните потребности и

предварително заявявани за ползването им. Поставен е акцент върху иновативността – мобилност и

използване на техническо средство, широк спектър на предоставяните услуги от специалисти с

разнообразна квалификация, съчетаване на множество дейности – координиране, контрол, анализ,

действия за прозрачност, дейности, свързани с планиране на бъдещото развитие, и като цяло се повишава

ефективността на системата за предоставяне на социални услуги. Важен елемент е превенцията на

здравния и психо-емоционалния статус. Чрез модела потребителите придобиват навици, знания и умения

да се самоконтролират и самонаблюдават и при необходимост да предприемат навременни действия за

здравна профилактика. В резултат на изследването и анализа се прие, че моделът е общодостъпен. Чрез

експерименталното му внедряване се доказа, че именно чрез смарт телефонът и/или смарт часовникът се
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достига до по-голям обхват хора в риск при същите разходи за държавата, даже при намален разход – няма

необходимост помещение, чиято издръжка е обвързана с определен капацитет. Това е добро решение не

само от гледна точка на по-добра достъпност на услугите, но и най-доброто решение в случай на пандемия

или други кризисни ситуации, свързани с налагане на ограничения, когато социалните услуги стават

недостъпни. Не се изисква постоянно поддържане на персонал, такъв се наема при нужда. Прието е, че

тези предимства го правят икономически ефективен.

В хода на изследователската дейност се доказа, че моделът е безопасен за живота и здравето на

потребителите, съобразен е с изискванията за спазване на личното достойнство и човешките права на

хората в нужда. Предприетите мерки чрез въведената Система за контрол на информацията и спазване на

изискванията за конфиденциалност я прави безопасна и сигурна.

Проучването доказва, че въведените стандарти за качество повишават удовлетвореността на

потребителите, свързана с пригодността на услугите спрямо индивидуалните им потребности, ограничава

възможните рискове и създава възможност за актуализация на услугите при установена нужда, отговаря

на високите очаквания на потребителите. Анализът на вътрешната и външната среда и факторите, които й

влияят, създава възможност за ограничаване на изследваните рискове и повишава качеството на услугата

съгласно разработената методика за анализ на риска и методика за управление на качеството на СУ.

Дисертационното изследване показа, че за постигането на необходимата устойчивост на СУ,

предоставяни по въведения Модел за управление чрез интегриран подход поради разнообразните

изисквания и стандарти в сферата на социалните дейности, е възможно чрез намирането на синергичен

ефект между взаимно свързаните търсене и предлагане на социални услуги. Извършените анализи по

документиране на Модела потвърждават, че въпреки съществуващите многобройни рискове на

вътрешната и външната среда, създаденият Модел съответства на съществуващите стандарти и изисквания

на държавно ниво. Въвеждането на Модела за управление би могъл да бъде от значение за ефективното

преодоляване на ограниченията, наложени на външно ниво и задоволяване на високите очаквания на

потребителите на социални услуги и други заинтересовани страни.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научни приноси

1. Обогатени са научните познания в сферата на управлението и предоставянето на социални услуги,

структурирани са възможностите и предизвикателствата за прилагането им в управленските модели на

социалните услуги.

2. Доказана е необходимостта и неотложността от предоставяне на иновативни персонализирани

услуги, насочени към конкретните потребности на хората в риск в условията на неопределена и динамично

променяща се среда.

Научно-приложни приноси

1. Въз основа на направен факторен анализ на възможностите за внедряване на модела за управление

на социални услуги чрез мобилни екипи за хора в риск са аргументирани авторови позиции и са направени

предложения за подобряване и опростяване на процесите за предоставяне на домашни социални и здравни

грижи.

2. Разработен е и е апробиран Модел за управление на мобилна социална и/или здравна услуга за

хора в риск, като са аргументирани възможностите чрез подобни иновации в социалната работа да се

допринесе за смекчаване на социално-икономическите неравенства.

3. На базата на проведено емпирично проучване са оценени позитивни ефекти и рискове от

приложението на Модела в условията на кризи.

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научни публикации – статии и доклади в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани

в редактирани колективни томове
1. ПЕТРОВА, Р. (2022). Качество, ефективност и възможности за достъп до социални услуги

за деца в условията на Covid-19 пандемия чрез въвеждане на нов подход. Известия. Списание на
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Икономически университет – Варна, 66 (1), с. 79 – 95, https://journal.ue-varna.bg/issue/contents/98 .

Известия. е с ISSN 2367-6949 , вписан в Националния референтен списък на НАЦИД

2. ПЕТРОВА, Р. (2021). Възможности за промени във видовете социални услуги,

регламентирани в законодателството в България. Правото и бизнесът в съвременното общество:

Сборник с доклади от 4-та конференция, 2021 г., Университетско издателство "Наука и икономика". стр.

299-307. Doi: https://doi.org/10.36997/LBCS2021.299 “Правото и бизнесът в съвременното общество” е

с ISSN 2603-5073, вписан в Националния референтен списък на НАЦИД

3. ПЕТРОВА, Р. (2021). Защита на личните данни на потребителите на социални услуги в

условията на COVID-19. Качество и контрол на стоки в условия на пандемия на covid - Сборник с

доклади от международна научно-практическа конференция. Университетско издателство „Наука и

икономика.“. https://econpapers.repec.org/bookchap/vrngoodsq/5.htm . “Качество и сертификация на

продуктите” е с ISBN 978-954-21-1096-5, които е вписан в Националния референтен списък на НАЦИД

4. PETROVA, R.; M. STEFANOVA, (2021). The impact of Covid-19 on the different types of services
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