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от проф. д-р Цветка Атанасова Стоенчева – Университет за национално и
световно стопанство – София

Относно: конкурс за придобиване на образователна и научна степен
„доктор“ по професионално направление 3.7. „Администрация и
управление“, докторска програма „Организация и управление извън
сферата на материалното производство“

Основание за представяне на становището: заповед 386/19.06.2023г.-
ВСУ-Варна

Автор на дисертационния труд: Радостина Петрова

Тема на дисертационния труд: „Въвеждане на модел за управление на
социални услуги чрез мобилни екипи за хора в риск“

Информация за докторанта: Радка Петрова е докторант в катедра
„Администрация, управление и политически науки“ при факултет
„Международна икономика и администрация“ на ВСУ. Докторантката е на
самостоятелна подготовка.

Докторантката е положила всички изпити и е направила необходимия обем
публикации.

Представени са всички необходими документи, обсъдени и приети от
катедрата.

1. Обща характеристика на дисертационния труд.

Дисертационният труд е в размер на 239 страници и се състои от
увод, изложение в четири глави, заключение, списък на използваната
литература, справка за научните приноси и приложения. Основният текст
съдържа 43 фигури и 2 таблици. Библиографският списък се състои от 219

заглавия на български, руски, немски и английски език.
Представеният за оценка дисертационен труд, като структура и
съдържание отговаря на изискванията за подобен род разработки. Прави
положително впечатление извеждането на изводи след всяка глава.
Онагледена е с схеми и фигури.

2. Актуалност на темата, целта, задачите, обекта, предмета, основна
теза.

Актуалността на темата се определя от необходимостта за предоставяне
на социални услуги от съвременен тип на хора в риск в условията на кризи.

Основната цел е разработване на модел за управление на
социалните услуги за хора в риск в условията на пандемия или други
кризи, налагащи ограничения и социална изолация.

Обект на изследване са нормативните и организационно
управленческите аспекти на социалните услуги на територията на община
Варна.

Предмет на изследване са възможностите за прилагане на иновации
за предоставяне на социални услуги от съвременен тип на хора в риск.

Предметът на изследване, целта и задачите на дисертационния труд са
правилно формулирани и съответстват на постигнатите резултати.

3. Познаване на проблема:

Авторът е използвал много голям брой литературни източници.

Показани са умения за обработка на информация и нормативни източници,
провеждане на самостоятелно изследване, стигане до верни изводи и
препоръки.

Проличават умения за използване на електронни технологии за набавяне
и обработка на необходимата информация и използване на чужди езици за
работа с източниците.

4. Постижения и приноси в дисертационния труд:

НАУЧНИ ПРИНОСИ

1. Обогатена и доказана е необходимостта от предоставяне на
иновативни персонални услуги на хора в риск в условията на
риск.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. Разработен и апробиран е модел за управление на услуги
/социални и здравни/ за хора в риск.

2. Направени са предложения за подобряване и опростяване на
процесите за предоставяне на домашни социални и здравни
грижи.

3. Оценени са позитивните ефекти и рискове от приложението на
модела за управление на кризи.

Приемам научно-приложните приноси, като лично дело на
докторантката.

5. Оценка на публикациите по дисертацията.

Докторантката участва с четири публикации. Посочените
публикации са докладвани и обсъдени на представителни научни
форуми и са получили необходимата гласност.

6. Оценка на автореферата

Авторефератът на дисертационния труд по своята структура и
съдържание отговаря на възприетите добри практики и вярно
отразява същността на разработката.

7. Бележки и въпроси.

Какви трудности срещнахте при експериментирането на модела за
управление на кризи?

8. Заключение.

Дисертационният труд изследва значим проблем. Авторът показва,
че е в състояние да провежда самостоятелно научно изследване, да
разработва инструментариум и да формулира обосновани изводи и
заключения.

Основната цел на дисертацията е постигната, а конкретните задачи
са решени. Тезите на изследването са доказани във всички аспекти.

Гореизложеното ми дава основание да дам положителна
оценка на дисертационния труд. Препоръчвам на
уважаваните членове на научното жури да подкрепят
решение ЗА присъждане на образователната и научна
степен „доктор“ по професионално направление 3.7.
„Администрация и управление“, докторска програма
„Организация и управление извън сферата на
материалното производство“

01.07.2023г. Изготвил становището

София проф. д-р Цв. Стоенчева